וכל שכן אסור לייסד ישיבה או מוסד תורני עם שם אחר בו שינוי בסדרי הלימודים המקובלים לנו מרבתינו זצוק"ל (**יתד נאמן**, 12.12.2003).

פרסומים ברוח זו, המתנגדים לעצם קריאת המוסד החינוכי בשם "ישיבה", אינם חדשים. גיליון 709 מ"א בסיון תרצ"ח (1938) של ביטאון ועד הישיבות "דאס ווארט", גיליון שיצא

לאור בוויילנה תחת הכותרת "הסכנה החדשה", תוקף את ישיבת "היישוב החדש" בתל אביב ושואל מדוע לקרוא למוסד הזה "ישיבה"? (ברויאר, עמ' 72).<sup>1</sup>

בכתבה המצוינת לעיל, יתד נאמן מצטט את הרב שך שקבע שכל זמנו של התלמיד יהיה מנוצל אך ורק ללימוד תורה ושאיסור לתת לו שום אפשרות ללמוד לימודי חול.

פרק זה מביא סקירה קצרה של מוסדות ישיבתיים אלה, אשר הניחו את היסודות לתופעה העכשווית במדינת ישראל של ישיבות תיכוניות חרדיות.<sup>7</sup>

### ישיבת אייזנשטדט

הרב עזריאל הילדסהיימר, רבה של קהילת אייזנשטדט, הוא שכונן בשנת תרי"א (1851) בקהילתו תכנית לימודים ראשונה בהונגריה המצרפת רכיב של לימודי חול לחינוך הישיבת-מסורתי, כשמעמד הבכורה נתון חד-משמעית ללימודי הקודש. בלימודי החול התגבשו תכניות לימודים שהותאמו במלואן לדרישותיהן של בחינות הבגרות הממלכתיות. כאדם מסורתי ביקש הרב הילדסהיימר לתת לגיטימציה דתית-מסורתית לחידושים שהחדיר למפעלו החינוכי.

דחיית גישתו של הרב בקונגרס של נציגי הקהילות בהונגריה ב-1869 גרמה לקרע ולהקמת שני איגודי קהילות נפרדים. באותה שנה מעתיק הרב את פעילותו אל הקהילה החרדית "עדת ישראל" בברלין ואל בית הדין לרבנים שנוסד על-ידו בשנת 1873. למרות ההתנגדויות, הצליח הרב במשך 18 שנים לפתח את הישיבה באייזנשטדט.

## ישיבת קלם

בין השנים תרכ"ו-תרל"ו (1866-1876) התפתח בעיר קלם בליטא מוסד ישיבתי לנערים מי 17-16, ועל לימודי התלמוד שבו נוספו גם מקצועות כגון נביאים, דקדוק, חשבון ורוסית. בראש המוסד עמד ר' שמחה-זיסל (ברוידא) ז"ל (1824-1898), שהיה כאמור תלמידו של רבי ישראל מסלנט מייסד זרם המוסר ושנודע בכינויו ה"סבא מקלם".

גם "הסבא מסלובודקה", רבי נטע-הירש פינקל, נאלץ להיאבק על דרכו זמן רב עד שהשיג לגיטימציה לגישתו החינוכית.

## ישיבות שווינציאן ולידא

הרב יצחק-יעקב ריינס, רבה של קהילת שווינציאן שבפלך וילנא, מקים בקהילתו בתרמ"ב (1882) ישיבה בעלת אופי חדשני. הישיבה נועדה להכשיר רבנים צעירים לקהילות המזרח אירופיות. תכנית הלימודים כללה לימודי קודש ולימודי חול, לרבות עברית, ולימודים כלליים. הישיבה החדשה הנהיגה גם סדרים חיצוניים – כיתות, צלצולי פעמון – והבליטה את החידוש שבנושאים אלה.

תכנית הלימודים התבססה על ביקורת התלמוד ופוסקיו, על לימודים עבריים ועל לימודים כלליים. מוסד משכילי זה לא התפתח כישיבה לפי המקובל בישראל ולא זכה ללגיטימציה מטעם סמכות רבנית כלשהי ברוסיה. המוסד נקרא ישיבה משום שהרב טשרנוביץ נצמד להגדרה ההיסטורית של מוסד זה ולא רצה לוותר עליה. הישיבה נסגרה בשנת תרע"ט (1919) על-ידי הבולשביקים.

## ישיבת ורשה

בשנת תרע"ט (1919) הוקמה בוורשה ישיבה חסידית בנוסח פולין שפעלה עד מלחמת העולם השנייה. "הישיבה הגבוהה – מתיתבתא" נוסדה על-ידי בני חוגו של הרבי מגור אשר פיקח על הנעשה בה. תכנית הלימודים הייתה שונה מהמקובל בישיבות המסורתיות. חוץ מלימודי הש"ס והפוסקים הוקדשו שעותיים ביום ללימודי חול שכללו פולנית, מתמטיקה, היסטוריה ועוד.

הכשרת הבנות במקצועות כלליים בתקופת לימודי התיכון מגדילה את נגישותן ללימודי המשך גבוהים במערכות ההשכלה וההכשרה במדינת ישראל.

כדי להבין לאשורה את חלוקתם של מוסדות החינוך המשמשים את האוכלוסייה החרדית, טוב נעשה אם נבהיר תחילה בקצרה את המסגרת החוקית של מערכת החינוך הכללית בישראל שבבסיסה חוק לימוד חובה תש"ט-1949. חוק זה מחייב את ההורים לרשום ללימודים במוסד חינוכי מוכר ילד שמגיע לגיל לימוד חובה. על-פי חוק חינוך ממלכתי תשי"ג-1953, נחלקים בתי הספר לשני מגזרים עיקריים: ממלכתי וממלכתי-דתי. אם ההורים אינם מעוניינים לרשום את ילדיהם למוסד חינוכי באחד משני המגזרים הללו, הרשות בידם לרשום אותם למוסד מוכר שהשר הכריז עליו בהכרזה שפורסמה ברשומות שהוא מוסד חינוך מוכר לצורך חוק זה. מוסד מסוג זה הוא אמנם מוכר, אך אינו רשמי.

- כהן ב' (2005). **מצוקה ותעסוקה בחברה החרדית: מבט מבפנים**, ירושלים: מכון פלורסהיימר למחקרי מדיניות, עמ' 50.
- כ"ץ יעקב (1995). **הקרע שלא נתאחה**, ירושלים: מרכז זלמן שזר.
- לופו, י' (2003). **מפנה בחברה החרדית – הכשרה מקצועית ולימודים אקדמיים**, ירושלים: מכון פלורסהיימר למחקרי מדיניות.
- פרידמן, מ' (תשל"ח/1977). **חברה ודת: האורתודוקסיה הלא-ציונית בארץ-ישראל תרע"ח-תרצ"ו, 1918-1936**, ירושלים: יד בן צבי.
- פרידמן מ' (1991). **החברה החרדית**, ירושלים: מכון ירושלים לחקר ישראל.
- פרידמן, מ' (1987). "מפגש יהדות התורה עם דרך ארץ עם החרדיות המזרח אירופית", מרדכי ברויאר, (עורך) **תורה עם דרך ארץ – התנועה, אישיה ורעיונותיה**, רמת גן: אוניברסיטת בר אילן.
- פרץ, י' (תשל"ל).